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Úvod
Tématem mé práce je Československo v roce 1957 v rámci východního bloku. Po

revolučním roce 1956 se socialistické státy vyrovnávaly s krizí bloku. Toto hledání nových

směrů a opětovné upevňování režimu probíhalo na několika úrovních – politické,

hospodářské a také ideologické. Má práce se snaží zodpovědět na otázku, jakým způsobem

se s krizí východního bloku vyrovnávalo v průběhu roku 1957 Československo, jakým

způsobem se zde odrážela krize i předchozí vývoj východního bloku. Zaměřila jsem se na

sledování vývoje v hlavních společenských oblastech – domácí a zahraniční politika,

hospodářství a sociální politika režimu a vývoj ideologie.

Jako prameny jsem využila fond Politického byra ÚV KSČ a Ideologického oddělení

ÚV KSČ, které jsou uloženy v Národním archivu. Dále pak soudobý tisk, hlavně periodika

Rudé právo, Život strany a Nová mysl. Tisk bylo třeba interpretovat s vědomím neustále

působící propagandy. Tisk byl pod dohledem cenzury a aparátu ÚV KSČ. Použité

tiskoviny byly dokonce oficiálními orgány strany a jejich vydavatelem byla přímo

Komunistická strana Československa. Využila jsem je tedy především k pozorování

ideologického působení na veřejnost a propagandistických kampaní strany. Fakta o

událostech jsem z nich čerpala opatrněji. Oproti tomu materiály Politického byra ÚV KSČ

jsou často psány otevřeněji, zvláště v zaznamenaných diskusích se někdy objevují

pragmatické názory bez ideologické zástěrky. Tyto materiály byly totiž interní a podléhaly

utajení.

Hlavní literaturou k tématu jsou především větší přehledové práce o dějinách

Československa, které nepojednávají přímo o roce 1957, ale o širším časovém období.

Dění v sovětském bloku od jeho vzniku až po zánik se věnuje rozsáhlá kniha autorů Jiřího

Vykoukala, Bohuslava Litery a Miroslava Tejchmana Východ – vznik, vývoj a rozpad

sovětského bloku 1944 – 1989.1 Tato kniha sleduje hlavní události a souvislosti vývoje ve

všech zemích sovětského bloku, pochopitelně se však nezabývá detaily. Přehled hlavních

událostí v Československu v letech 1956-1957 v politickém i hospodářském vývoji podává

Jan Rataj v knize Komunistické Československo 1948- 1960.2 Kniha je psána jako

skriptum pro studenty, a proto nemá poznámkový aparát a je zde uvedena jen základní

1 VYKOUKAL, Jiří, LITERA, Bohuslav, TEJCHMAN, Miroslav. Východ: Vznik, vývoj a rozpad
sovětského bloku 1944-1989. Praha 2000.

2 RATAJ, Jan. Komunistické Československo 1948-1960. Plzeň 1995.
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výběrová literatura. Kniha Jana Křena Dvě století střední Evropy3 pojímá události konce

padesátých let ve velmi širokých souvislostech. Zabývá se vývojem států střední Evropy

od 18. století téměř do současnosti. Pro dané téma jsou výborné práce Karla Kaplana, které

přinášejí řadu empirických dat. Jedná se o přehledovou práci Československo v letech

1953-19664. Situaci v roce 1957 mimo jiné popisuje také práce Kořeny československé

reformy 19685. Sociálnímu vývoji se věnuje kniha Sociální souvislosti krizí

komunistického režimu v letech 1953-1957 a 1968-1975. Karel Kaplan napsal také dvě

knihy věnující se ekonomickému vývoji Československa a vlivu Rady vzájemné

hospodářské pomoci.6 Sociálnímu vývoji a vývoji sociální politiky Československa se

věnuje Lenka Kalinová.7 Ekonomický vývoj sledovaného období obsahují přehledové

práce hospodářských dějin Václava Průchy.8 Pro dílčí témata jsem také využila

elektronickou příručku Slovníková příručka k československým dějinám 1948-1989

vytvořenou Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR.9

Chtěla bych poděkovat panu profesorovi Kvačkovi za odbornou radu a vedení při psaní

této práce.

3 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha 2005.
4 KAPLAN, Karel. Československo v letech 1953-1966: 3. část Společenská krize a kořeny reformy. Praha,

1992.
5 KAPLAN, Karel. Kořeny československé reformy 1968: I. Československo a rozpory v sovětském bloku

II. Reforma trvale nemocné ekonomiky. Brno 2000.; KAPLAN, Karel. Kořeny československé reformy
1968: III. Změny ve společnosti IV. Struktura moci. Brno 2002.

6 KAPLAN, Karel. Československo v RVHP 1949 – 1956. Praha 1995.; KAPLAN, Karel. Rada vzájemné
hospodářské pomoci a Československo 1957 – 1967. Praha 2002.

7 KALINOVÁ, Lenka. Společenské proměny v čase socialistického experimentu. K sociálním dějinám v
letech 1945-1969. Praha 2007.

8 PRŮCHA, Václav, et al. Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století. Praha 1974.; PRŮCHA,
Václav, FALTUS, Josef. Všeobecné hospodářské dějiny 19. a 20. století. Praha 2003.

9 KOCIAN, Jiří, et al. Slovníková příručka k československým dějinám 1948-1989. Praha 2006.
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1 Reakce na krize roku 1956
Rok 1957 se na první pohled zdá být jedním obyčejným rokem mezi řadou dalších v

průběhu studené války a československé socialistické reality. Ani černý, ani bílý, horký,

ani příliš studený. Nejhorší represe začátku 50. let už pominuly, velké nadšení již

vyprchalo a odhalení kultu osobnosti ztratilo na radikálnosti, revoluční hnutí byla

potlačena. Nehrozilo větší nebezpečí, že se studená válka promění v horkou. Ale také se

nezdálo, že se chýlí ke svému konci. V Československu jako by se nedělo nic, velké

politické procesy pomalu dozněly, nejhorší teror ustal, nebo alespoň nebyl tak nápadný.

Reformní pohyb ve společnosti 60. let byl ale ještě daleko. Obzvláště ve srovnání s

předchozím rokem 1956, kdy byl celý sovětský blok takřka na pokraji zhroucení, se nám

rok 1957 jeví až nudně.

Každá událost má ale své následky. Když se na klidnou hladinu rybníka hodí oblázek,

ještě dlouho po jeho pádu se na hladině tvoří velké kruhy a vlnky. Tak také události roku

1956 ihned neskončily a nezmizely, ale ještě dlouho ve světě, a zvláště v sovětském bloku,

doznívaly.

Po vojenském potlačení maďarské revoluce bylo sice přímé nebezpečí rozbití

sovětského bloku zažehnáno, nedá se však říci, že by byl blok znovu plně konsolidován.

Představitele komunistických zemí čekalo ještě dosti práce – převážně v oblasti ideologie a

propagandy – k obnovení dřívější jednoty a pevnosti socialistických zřízení. Nejen

maďarská revoluce, ale také její krvavé potlačení vojsky „spřáteleného“ Sovětského svazu

pobouřily veřejné mínění doma i ve světě.

S novými podmínkami po XX. sjezdu KSSS a maďarském povstání se museli vyrovnat

také představitelé vlády a strany v Československu.
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1.1 Charakteristika politického systému

Přestože podle platné ústavy Československa z roku 194810 měl stát zachovávat

rozdělení moci a výkonným orgánem měla být vláda, skutečnou moc držela ve svých

rukách Komunistická strana Československa. Její vedoucí orgány ve státě fakticky vládly,

měly rozhodující slovo také v zákonodárném Národním shromáždění a bohužel

ovlivňovaly rovněž justici. Tím ovšem ambice strany nekončily, jejím cílem bylo úplné

ovládnutí celé společnosti – nejen mocenské, ale i ideologické. KSČ v 50. letech usilovala

o kontrolu celého života občanů Československa – včetně jejich názorů, přesvědčení,

soukromého života. Na rozdíl od pozdějšího období normalizace v této době strana ještě

požadovala nejen pasivní akceptaci režimu, ale aktivní spoluúčast, nadšení a radostné

zapojení do budování socialismu v ČSR.

Její pozice byla nicméně silně otřesena po XX. sjezdu KSSS a následné komunistické

sebekritice, která v Maďarsku dospěla až k povstání, jehož cílem byla zásadní reforma

systému a obnovení pluralitní společnosti.

„Komunistická strana jako jediná politická síla řídila celou společnost. Neomezovala se

na řízení státu, ale vykonávala nebo se snažila uplatňovat nad společností svou nadvládu ve

všech oblastech života. Vnucovala jí svou vůli, své záměry a zájmy, své projekty jejího


[…]


veškeré kontakty, včetně důležitých kontaktů obchodních. ČSR také následovalo sovětský

vzor v podpoře rozvoje zemí tzv. třetího světa a bohatě jim poskytovalo dary a úvěry, které

většinou nikdy nebyly splaceny. Špatný vliv na československou ekonomiku mělo rovněž

neustálé posilování zbrojení, zvětšování armády a zlepšování její výbavy, které Sovětský

svaz v rámci studené války prováděl a jehož příkladu ČSR poslušně následovalo.

V zahraniční politice Československo prakticky přestalo vystupovat jako samostatný

stát, ale projevovalo se vždy jen jako oddaný stoupenec SSSR, k jehož návrhům a
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vyjádřením se vždy připojovalo. Československé vedení hájilo hlavně zájmy SSSR, někdy

i na úkor zájmů vlastní země. Svou důslednou loajalitou k Sovětskému svazu někdy

překvapovalo dokonce i ostatní země východního bloku.185

Československo stálo pevně po boku Sovětského svazu také v době maďarské revoluce

a krize východního bloku v roce 1956. Dokonce ani v této době se nepokusilo se

osamostatnit a provádět vlastní politiku. Naopak po potlačení maďarské revoluce a v

průběhu roku 1957 se k SSSR přimklo ještě těsněji. Jedním z nejdůležitějších témat

československé propagandy je po celý rok zdůrazňování jednoty východního bloku a

bratrství a věrnosti Československa Sovětskému svazu. Sovětský vzor byl důsledně

následován také v personální a vrcholné politické rovině. V létě 1957 upevnil Chruščov v

SSSR své postavení, zbavil se protivníků a stal se v podstatě jediným vládcem. V listopadu

1957 došlo ke spojení vrcholných mocenských funkcí v jedněch rukou také v

Československu. A. Novotný se formálně i mocensky stal jedinou hlavou státu a člověkem,

který měl rozhodné slovo ve všech důležitých záležitostech.

185 Tamtéž.
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Závěr
V roce 1957 se východní blok snažil překonat krizi z předchozího roku. Maďarská

revoluce byla interpretována jako pokus imperialismu o svržení socialistického zřízení v

zemi, kterému se lid za pomoci sovětské armády ubránil. Hlavní důraz v ideologii byl

kladen na upevnění jednoty a svornosti bloku, která byla mnoha způsoby demonstrována –

např. vzájemnými slavnostními návštěvami představitelů socialistických zemí. V

Československu byl také kladen důraz na posílení ideologické výchovy lidu, aby se

předešlo situaci, která umožnila v Maďarsku vznik povstání.

V oblasti hospodářství proběhla velká kampaň za zvýšení efektivnosti

československého hospodářství, která ale neměla příliš dobré výsledky a nepodařilo se jí

docílit zásadnější změny. Další kampaň se snažila o posílení pravomocí a iniciativy

národních výborů a v hospodářské oblasti podniků.

Pro posílení bloku a překonání jeho krize z roku 1956 byl důležitý Chruščovův menší

mocenský převrat, když v červnu 1957 odstranil z vedení státu a komunistické strany své

protivníky. Podobně získal hlavní postavení v Československu A. Novotný v listopadu

1957 po smrti A. Zápotockého.

Významnou událostí, která velmi posílila postavení i prestiž Sovětského svazu a jeho

bloku, bylo vypuštění první umělé družice Sputnik 1 do vesmíru. Tímto činem Sovětský

svaz ukázal svůj náskok v dobývání vesmíru i ve vývoji vojenské techniky, což bylo v

době studené války velice významné. Krize bloku se zdála být překonána.
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Shrnutí
V roce 1957 se východní blok vyrovnával s krizí předchozího roku, destalinizací a

povstáním v Maďarsku. Ve své práci jsem se pokusila sledovat jednotlivé roviny tohoto

vyrovnávání se a konsolidaci situace v Československu. Zaměřila jsem se na politický,

ideologický a hospodářský vývoj Československa v roce 1957. Přihlédla jsem také k

vývoji sociální politiky a kulturní a vědecké scény v zemi. Situaci Československa v roce

1957 jsem také zasadila do územního a časového kontextu.

Pro lepší pochopení fungování systému v zemi jsem se v první kapitole věnovala

obsáhlejší charakteristice politického systému v Československu roku 1957 a popisu

jednotlivých jeho složek. Další kapitoly jsou řazeny podle chronologického vývoje na tři

období roku 1957. Zhruba do června roku 1957 se jedná o období reakce na maďarské

povstání. Od června do září dochází k upevňování pozic režimu v Československu i

Sovětském svazu. A od září do konce roku slaví komunistický režim svůj velký triumf,

který je spojený s vypuštění prvního satelitu Sputnik 1 a slavením výročí Říjnové revoluce

roku 1917.

Tyto hlavní kapitoly jsem dále rozčlenila na menší celky, které sledují politický vývoj,

hospodářský vývoj a vývoj ideologie v daných obdobích.
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Résumé
In 1957 the easter block coped with the crisis of the year 1956, destalinization and with

the uprising in Hungary. I tried to observe the particular levels of this coping and

consolidation in Czechoslovakia in my thesis. I focused on development of policy,

economy and ideology in Czechoslovakia in 1957. I had a respect to the development of

social policy, culture and science. I looked at the situation in Czechoslovakia in its

territorial and time context.

In the first chapter I have written the characteristics of political system in

Czechoslovakia in 1957 and described its particular components. Subsequent chapters are

sentenced in chronological sequence. There are three main periods in the year 1957: 1.

from January to June – it is the period of reaction to Hungarian uprising. 2. from June do

September – consolidation of the regime in Czechoslovakia and in Soviet Union. 3. from

September to December – the triumph of communistic regimes connected with the launch

of the satellite Sputnic 1 and the anniversary of October revolution in 1917 in Russia.

I divided these main chapters into smaller sections, which observe the political

development, economical development and the development of ideology in these periods.
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