Eva P a l i v o d o v á, Československo v roce 1957 v rámci
východního bloku

Na rozdíl od rozvichřeného, bouřlivého roku 1956 v sovětském bloku se rok následující může jevit jako nedramatický. Nebylo tomu tak, aspoň co se týče poměrů v rozhodujícím orgánu, politbyru ÚV KSSS. Chruščov vyřídil některé protivníky a také ty, které pokládal za příliš vlivné, překážející jeho dominantnímu postavení. Československo muselo na vše podstatné v bloku reagovat, i na obavy v roce 1956, které nebyly zapomenuty, i na mocenské zásahy v Moskvě. Šlo jeho komunistickému vedení samozřejmě o to zdat tyto závažné události beze "šrámů", interpretovat je tak, aby nevzrušily československou veřejnost a zároveň si i jinak pojišťovat svou pozici. Politika tohoto vedení je převažující náplní bakalářské práce E.Palivodové.

Autorka se na ni připravila rozsáhle, studovala archivní dokumentaci z fondů ÚV KSČ, stranický dobový tisk, poznala českou literaturu vztahující se k tématice. Zajímalo ji, jak se nárazy v bloku odrážely v hlavních společenských oblastech, resp. jak si v nich a vůči nim počínalo vedení KSČ. Důsledně sledovaný "celespoolečenský" odraz by totiž musel být tématicky v těchto oblastech rozsáhlejší a pramenně ještě vybavenější.

Na textu bakalářské práce je dobře znát, jak E.Palivodová do problematiky pronikala: Je pro ni vskutku historickou látkou vzdálenou osobním zkušenostem. Proto tak poměrně obsáhlé představení politického systému a v něm mocenské struktury KSČ. Její stav hrál ostatně v letech 1956-1957 důležitou úlohu, zvláště při tlaku části členské základny na svolání sjezdu. Obsáhle také autorka představila některé stranické dokumenty - zřejmě aby přiblížila jejich terminologii a dikci a také přístupy k problematice. Zvláště ji zaujala ideologická oblast - stranické vedení na ni kladlo po roce 1956 specifický důraz a ještě se v ní připravovalo k další ofenzívě v roce 1958. Postižení

nuancí v terminologii, argumentech, zaměření politického a ideologického "jazyka" je zatím pro autorka obtížné, ale může se časem realizovat.

Podstatné pro vedení KSČ byly jeho kontakty s KSSS: význam a do-
sah vzájemných návštěv jsou v práci plně zhodnoceny, včetně toho,
že v Moskvě bylo rozhodnuto o kandidatuře A. Novotného na úřad prezidenta. Upevnění Chruščovovy pozice a průkopnický sovětský vstup do vesmíru se zdály svědčit - s dalšími kroky v hospodářství a politice - o překonání krize bloku. V úvahu je třeba vzít také situaci mezinárodního komunistického hnutí a různá specifika zemí bloku. Československo si svou zatímní "konzervativní" pozici v bloku jistě upevňovalo.

Bakalářskou práci E. Palivodové se zajímavým rozhledem po československém roce 1957 a hlavně zaznamenání, jak se v něm chovalo komunistické vedení, doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *Vyborně*

Robert Kvaček

Prof. dr. Robert Kvaček, CSc.